
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 26 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon    

2 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Ystâd y 

Goron (09:30 - 10:00) (Tudalennau 1 - 42)  

 

E&S(4)-06-15 Papur 1 

E&S(4)-06-15 Papur 2 

 

Olivia Thomas, Rheolwr Polisi Morol 

David Tudor, Rheolwr Polisi Morol 

3 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyswllt 

Amgylchedd Cymru (10:00 - 11:00) (Tudalennau 43 - 52)  

 

E&S(4)-06-15 Papur 3 

 

Dr Iwan Ball, Rheolwr Rhaglen – Llywodraethu Morol, WWF-UK 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Clare Reed, Swyddog Polisi Cymru, Cymdeithas Cadwraeth y Môr 

Gareth Cunningham, Swyddog Polisi Morol, RSPB Cymru 

Scott Fryer, Swyddog Ymgyrchu ac Eirioli Morol, Ymddiriedolaethau Natur 

Cymru 

(Egwyl 11.00 - 11.10) 

4 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyfoeth 

Naturiol Cymru (11:10 - 12:00) (Tudalennau 53 - 60)  

 

E&S(4)-06-15 Papur 4 

 

Keith Davies, Pennaeth y Grŵp Cynllunio Strategol 

Mary Lewis, Arweinydd y Tîm Cynghori ar Gynllunio Strategol Morol ac Ynni 

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 61 - 103)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2015 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod   

(Sesiwn breifat) 

7 Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd 

pysgodfeydd rhwydi drifft: Trafod y llythyr drafft (12:00 - 12:15) 

(Tudalennau 104 - 220)  

 

E&S(4)-06-15 Paper 5: Cyswllt Amgylchedd Cymru 

E&S(4)-06-15 Paper 6: Cyfoeth Naturiol Cymru 

E&S(4)-06-15 Paper 7: Cymdeithas Pysgotwyr Cymru 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2
[...]

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 5 Chwefror 2015  

 

Amser: 

08.45 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon    
Cafwyd ymddiheuriadau gan Jeff Cuthbert. Mynychodd Gwyn R Price fel dirprwy. 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

2 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 2 – ystyried y 

gwelliannau (09:00-15:00)   

3.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i'r Bil yn y 

drefn a ganlyn: 

 

Gwelliant 23 (Carl Sargeant)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Mick Antoniw  Russell George 

Julie Morgan   Llyr Gruffydd 

Gwyn Price  Alun Ffred Jones 

Jenny Rathbone  William Powell 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 5



Joyce Watson  Antoinette Sandbach 

5 0 5 

Derbyniwyd gwelliant 23 

 

Gan y derbyniwyd gwelliant 23, methodd gwelliant 120 (Antoinette Sandbach). 

 

Gwelliant 24 (Carl Sargeant)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Mick Antoniw  Russell George 

Julie Morgan   Llyr Gruffydd 

Gwyn Price  Alun Ffred Jones 

Jenny Rathbone  William Powell 

Joyce Watson  Antoinette Sandbach 

5 0 5 

Derbyniwyd gwelliant 24 

 

Gwelliant 25 (Carl Sargeant)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Mick Antoniw  Russell George 

Julie Morgan   Llyr Gruffydd 

Gwyn Price  Alun Ffred Jones 

Jenny Rathbone  William Powell 

Joyce Watson  Antoinette Sandbach 

5 0 5 

Derbyniwyd gwelliant 25 

 

Gwelliant 160 (Llyr Gruffydd)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd Mick Antoniw Russell George 

Alun Ffred Jones Julie Morgan  Antoinette Sandbach 

William Powell Gwyn Price  

 Jenny Rathbone  

 Joyce Watson  

3 5 2 

Gwrthodwyd gwelliant 160. 

 

Gwelliant 161 (Llyr Gruffydd)  

Tudalen y pecyn 63



O blaid Yn erbyn Ymatal 

Russell George Mick Antoniw  

Llyr Gruffydd Julie Morgan   

Alun Ffred Jone
[...]
ales Environment Link unites voluntary bodies whose primary aims include the conservation, protection or quiet enjoyment of landscape, wildlife or amenity in Wales 
Mae Cyswllt Amgylchedd Cymru yn uno cyrff gwirfoddol sydd â’u hamcanion pennaf yn cynnwys cadwraeth, gwarchodaeth neu fwynhad tawel o dirlun, bywyd gwyllt ac amwynder yng Nghymru 

Reg. Charity No: 1022675    Rhif Elusen Gofrestredig: 1022675 

 

The following WEL members support this document: 

 

Marine Conservation Society 
RSPB Cymru 
Wildlife Trusts Wales 
WWF Cymru 
 
 

Tudalen y pecyn 117



Ty Cambria    29 Newport Road      Cardiff      CF24 0TP 
 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg 
Correspondence welcomed in Welsh and English 

 

Ymchwiliad Pwyllgor Amgylchedd a 

Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol 

BDF 02  

Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgota rhwyd ddrifft 

Ymateb gan Cyfoeth Naturiol Cymru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
Clerc y Pwyllgor 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 
 
Annwyl Alun 
 
Cynigion y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgota â rhwydi drifft 
 
Diolch am y cyfle i gyflwyno sylwadau ynghylch effaith bosibl cynigion y Comisiwn 
Ewropeaidd i wahardd pysgota â rhwydi drifft. 
 
Nid ymatebodd Cyfoeth Naturiol Cymru i ymgynghoriad yr UE yn 2014 ynghylch gwahardd 
pysgota â rhwydi drifft, ond byddai’n cefnogi’r syniad o gyfyngu ar bysgodfeydd 
Ewropeaidd sy’n effeithio ar rywogaethau sydd o bryder cadwraethol, fel môr-grwbanod, 
mamaliaid ac adar môr. Ymddengys y byddai cynnig yr UE, fel y mae ar hyn o bryd, yn 
effeithio mewn modd anghymesur ar y pysgotwyr yng Nghymru sy’n defnyddio dulliau 
cynaliadwy a bach eu heffaith o bysgota â rhwydi drifft. Byddai CNC yn cefnogi dull 
rhanbartholedig, yn seiliedig ar dystiolaeth, o reoli pysgota â rhwydi drifft yng Nghymru, yn 
unol â’r Polisi Pysgodfeydd Cyffredin newydd, a hefyd y defnydd o dechnoleg (fel 
dyfeisiadau sain tanddwr, neu ‘pingers’ fel y’u gelwi
[...]


any additiona

he above mai

for the atten

e the end of J

 Council work

ence from July

 our intended

al perspective

ilbox address

tion of my co

une.” 

king group in 

ly onwards. 

d approach in

e you can off

s ‐ 

olleague Iain

99 

 

 

n 

fer to 

 

Tudalen y pecyn 224



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Re

By

Pe

Co

Jim

Jim

01

07

eport compil

y Jim Master

elicans Foot A

ontact: 

m.masters20

m.masters13

1392 833601 

7900244507 

led for the S

rs (Msc.) June

 Associated L

014@gmail.c

3 

 

 

Sea Fish Indu

e 2014 

td. 

com 

ustry Authorrity 

100 

Tudalen y pecyn 225


	Agenda
	2 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Ystâd y Goron
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyswllt Amgylchedd Cymru
	4 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	5 Papurau i’w nodi
	7 Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd pysgodfeydd rhwydi drifft: Trafod y llythyr drafft
	Llythyr drafft
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6
	Papur 7 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 26 Chwefror 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.30-12.10 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2709

Cofnodion Cryno:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Jeff Cuthbert AC

Aelodau’r Cynulliad:

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Julie Morgan AC

William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Antoinette Sandbach AC
Joyce Watson AC

Olivia Thomas, The Crown Estate
Dr David Tudor, The Crown Estate

Tystion:

Iwan Ball, WWF Cymru

Claire Reed, Marine Conservation Society

Gareth Cunningham, RSPB Cymru

Scott Fryer, Wildlife Trust Wales

Keith Davies, Pennaeth Cynllunio Strategol, Cyfoeth Naturiol
Cymru

Dr Mary Lewis, CCW

Alun Davidson (Clerc)
Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyllgor:



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/82167662-6cda-41db-bdb9-e0e6ddd88151?autostart=True

SeatonN (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw. Nid oedd dirprwyon.

2 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Ystad y

Goron
2.1Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyswilit
Amgylchedd Cymru

3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3.2 Fe wnaeth Cyswllt Amgylchedd Cymru gytuno i roi papur drafft i’r Pwyllgor, a
roddwyd i Lywodraeth Cymru yn flaenorol, sy’n nodi camau posibl y gall Llywodraeth
Cymru eu cymryd i’w helpu i gyflawni statws amgylcheddol da.

4 Polisi morol yng Nghymru - Sesiwn ddilynol: Tystiolaeth gan Cyfoeth

Naturiol Cymru
4.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4.2 Fe wnaeth Cyfoeth Naturiol Cymru gytuno i ddarparu blaenraglen waith / amserlen
ar gyfer y flwyddyn ariannol sydd i ddod, mewn perthynas a datblygu polisi morol.

5 Papurau i’'w nodi

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o

weddill y cyfarfod
6.1 Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig.

7 Ymchwiliad i gynigion arfaethedig y Comisiwn Ewropeaidd i wahardd

pysgodfeydd rhwydi drifft: Trafod y llythyr drafft
7.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

